Дело №

26RS0№-70

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 4 октября 2023 года

Промышленный районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Каплаухова А.А.,

при секретаре судебного заседания Дубровиной Е.С.,

с участием 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> Волошина В.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого ФИО1 адвоката Ибрагимова Р.А.,

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, дата года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ул. 50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, не женатого, не имеющего детей на иждивении, не работающего, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 своими умышленными действиями совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

Так, дата, примерно в 05 часов 00 минут, у ФИО1, находящегося на участке местности около бара «Малина бар», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес>А, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в филиале № ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, банковской карты ПАО «ВТБ» №, выпущенной на имя Потерпевший №1, которую ФИО1 поднял с асфальта парковки. Реализуя свой единый преступный умысел, ФИО1 дата в период времени с 05 часов 48 минут по 05 часов 50 минут, находясь в магазине «Универсам», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, совершил покупки путем бесконтактной оплаты товара на сумму 320 рублей, на сумму 344 рубля, на сумму 55 рублей, а всего на общую сумму 719 рублей, оплату за которые произвел, используя банковскую карту ПАО «ВТБ» № с банковским счетом №, открытым в ПАО «ВТБ» на имя Потерпевший №1, с находящимися на нем денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, расплатившись за покупку с помощью функции бесконтактной оплаты. В продолжение своего единого преступного умысла ФИО1 дата в период времени с 05 часов 52 минут по 05 часов 53 минуты, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес>В, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, совершил покупки путем бесконтактной оплаты товара на сумму 700 рублей, на сумму 550 рубля, а всего на общую сумму 1250 рублей, используя банковскую карту ПАО «ВТБ» № с банковским счетом №, открытым в ПАО «ВТБ» на имя Потерпевший №1, с находящимися на нем денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, расплатившись за покупку с помощью функции бесконтактной оплаты. В продолжение своего единого преступного умысла ФИО1 дата в период времени с 06 часов 02 минут по 06 часов 12 минуты, находясь в магазине «Фессалия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, совершил покупки путем бесконтактной оплаты товара на сумму 810 рублей, на сумму 644 рубля, на сумму 783 рубля, а всего на общую сумму 2237 рублей, используя банковскую карту ПАО «ВТБ» № с банковским счетом №, открытым в ПАО «ВТБ» на имя Потерпевший №1, с находящимися на нем денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, расплатившись за покупку с помощью функции бесконтактной оплаты. В продолжение своего единого преступного умысла ФИО1 дата в период времени с 06 часов 21 минуты по 06 часов 35 минут, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, совершил покупки путем бесконтактной оплаты товара на сумму 500 рублей, на сумму 500 рублей, на сумму 776 рублей, на сумму 500 рублей, на сумму 500 рублей, на сумму 594 рубля, на сумму 500 рублей, на сумму 581 рубль, на сумму 500 рублей, на сумму 845 рублей, а всего на общую сумму 5796 рублей, используя банковскую карту ПАО «ВТБ» № с банковским счетом №, открытым в ПАО «ВТБ» на имя Потерпевший №1, с находящимися на нем денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, расплатившись за покупку с помощью функции бесконтактной оплаты. В результате совершенного преступления ФИО1, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, с банковского счета №, открытого в филиале № ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, банковской карты ПАО «ВТБ» №, выпущенной на имя Потерпевший №1, тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на сумму 10002 рубля, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив своими умышленными и противоправными действиями Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании ФИО1 вину в инкриминируемых ему деяниях признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ. 

Из показаний подсудимого ФИО1, данных на предварительном следствии в качестве подозреваемого, оглашенных в судебном заседании, следует, что дата примерно в 05 часов 00 минут, более точно сказать не может, так как не помнит, находясь на участке местности вблизи 

<

адрес>А, по ул. 50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес>, рядом с заведением «Малина Бар», на асфальтированной поверхности парковки, рядом с летней верандой он обнаружил оставленную без присмотра банковскую карту ПАО «ВТБ» №, он осмотрелся вокруг и убедился, что его действия носят тайный характер, так как в это время суток на улице никого не было, после чего поднял найденную банковскую карту. Осматривая данную карту, он обнаружил, что та оснащена функцией бесконтактной оплаты, то есть он понимал, что для оплаты товара по данной карте до 1 000 рублей не нужно вводить пин-код, и предположив, что на ней могут находится денежные средства, он решил проверить, произведя оплату в каком-либо магазине, в это время у него возник умысел на хищение денежных средств с расчетного счета банковской карты, найденной им, и уже на тот момент понимал, что он хочет совершить списания на небольшие суммы. После чего спрятал банковскую карту в задний правый карман надетых на нем джинс черного цвета. Для реализации задуманного, с целью списания денежных средств он направился в магазин «Универсам» по адресу: 

<

адрес>, 50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес>, выбрав 2 пачки сигарет в отделе табачной продукции на 320 рублей, подойдя к кассе, он достал найденную им банковскую карту ПАО «ВТБ» № из заднего кармана джинс, и, осознавая, что он совершает противозаконные действия, в 05 часов 48 минут расплатился с помощью функции бесконтактной оплаты, оплатив товар на сумму 320 рублей 00 копеек, тогда он понял, что на указанной карте имеются денежные средства, и карта действующая, то есть не заблокирована, он подумал, что он может приобрести еще какие-либо товары и продукты питания для себя. После чего, находясь в том же магазине, в отделе алкогольной продукции взял бутылку водку, название которой он не помнит, и, подойдя к кассе, он достал найденную им банковскую карту из заднего кармана джинс, и, осознавая, что он совершает противозаконные действия, в 05 часов 49 минут расплатился с помощью функции бесконтактной оплаты, оплатив товар с карты ПАО «ВТБ» № на сумму 344 рубля 00 копеек, после чего взял бутылку воды и расплатился найденной им банковской картой в 05 часов 50 минут с помощью функции бесконтактной оплаты, оплатив товар с карты ПАО «ВТБ» № на сумму 55 рублей 00 копеек. дата примерно в 05 часов 52 минуты он, находясь в помещении магазина «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, 50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес>В, купил еще пару пачек сигарет и бутылку водки, при этом произвел оплату с помощью функции бесконтактной оплаты, с карты ПАО «ВТБ» № на сумму 700 рублей 00 копеек, после чего, находясь в том же магазине, в 05 часов 53 минуты купил пирожки, колбасу, и он при помощи вышеуказанной найденной им банковской карты, оснащенной бесконтактным способом оплаты, то есть для оплаты товаров, не нужно вводить пин-код, осуществил оплату в размере 550 рублей 00 копеек. После того, как он оплатил денежные средства, он убедился, что карта еще не была заблокирована. Так, продолжая реализацию своего умысла, примерно в 06 часов 00 минут, он зашел в магазин «Фессалия» по адресу: 

<

адрес>, 50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес>, прошел по магазину, взял готовые полуфабрикаты, подошел к кассе и сказал продавцу, что оплата будет происходить при помощи банковской карты. Далее продавец ввел сумму покупки, и он при помощи вышеуказанной найденной им банковской карты, оснащенной бесконтактным способом, в 06 часов 02 минуты осуществил оплату в размере 810 рублей 00 копеек. После чего в 06 часа 04 минуты, находясь в вышеуказанном магазине, он взял батон нарезной, кетчуп, майонез, колбасу и сыр нарезной и подошел к кассе самообслуживания, после чего он достал банковскую карту из кармана джинс, расплатился с помощью функции бесконтактной оплаты, оплатив товар на сумму 644 рубля 00 копеек. После чего он вышел из магазина на улицу, и вспомнил, что хотел купить еще сигарет и в 06 часов 12 минут вошел в магазин, где купил еще 3 пачки сигарет, за которые он расплатился с помощью функции бесконтактной оплаты, оплатив товар на сумму 783 рубля 00 копеек. Продолжая реализацию задуманного, дата в 06 часов 20 минут, с целью списания денежных средств он направился в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, находясь в вышеуказанном магазине, он накупил различные товары, после чего с помощью функции бесконтактной оплаты в период времени с 06 часов 21 минуты по 06 часов 35 минут он неправомерно оплатил десятью платежами различные товары, а именно: пять бутылок пива, сигареты, полуфабрикаты, печенье, конфеты, скумбрию, сыр, а также детскую игрушку в виде пистолета, которую в дальнейшем планировал перепродать, более точно перечислить купленные товары он не может, так как находился в состоянии алкогольного опьянения, за все товары он произвел бесконтактную оплату с банковской карты ПАО «ВТБ» № на общую сумму 5796 рублей 00 копеек. Затем, понимая, что он закупил все необходимое, он решил прекратить свои противоправные деяния, в связи с чем дата он выбросил указанную банковскую карту в мусорное ведро вблизи магазин «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Поясняет, что он четко понимал, что вышеуказанная банковская карта принадлежала другому человеку и что он не имел права распоряжаться денежным средствами, находящимися на балансе вышеуказанной карты при оплате вышеуказанных товаров, действовал единым умыслом, но в связи с искушением и не очень хорошим финансовым положением он совершил преступление, вину в инкриминируемом ему преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается, готов возместить материальный ущерб потерпевшему. В отделе полиции он так же сообщил сотруднику полиции о своих противоправных действиях, после чего написал явку с повинной, в которой изложил все обстоятельства совершенного им преступления. Явку с повинной написал добровольно, без оказания какого-либо давления со стороны сотрудников полиции. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается.

Из показаний подсудимого ФИО1, данных на предварительном следствии в качестве обвиняемого, оглашенных в судебном заседании, следует, что вину в инкриминируемом деянии признает полностью, в содеянном раскаивается. Он полностью признает себя виновным в том, что дата он расплатился в магазинах за покупки найденной им банковской картой ПАО «ВТБ» №, тем самым совершив хищение с банковского счета указанной банковской карты денежных средств в общей сумме 10002 рубля, принадлежащих Потерпевший №1

Помимо признания подсудимым своей вины, его вина подтверждается показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными на предварительнорм следствии, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что дата он находился у себя дома в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>. Примерно в 12 часов 00 минут он с его мобильного телефона вошел в мобильное приложение «ВТБ» и обнаружил, что с его банковского счета № банковской карты ПАО «ВТБ» №, выпущенной на его имя в филиале № Банка ВТБ (ПАО), расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществлено хищение денежных средств путём оплаты покупок в различных магазинах 

<

адрес>, которые он не совершал. Всего было 18 операций по оплате товаров. Его это насторожило. Оплаты осуществлялись в различных торговых точках 

<

адрес>, так, он увидел, что дата в 05 часов 48 минут его указанной выше банковской картой оплатили покупку на сумму 320 рублей 00 копеек, дата в 05 часов 49 минут его банковской картой ПАО «ВТБ» № оплатили покупку на сумму 344 рубля 00 копеек, после чего в 05 часов 50 минут его банковской картой ПАО «ВТБ» № оплатили покупку на сумму 55 рублей 00 копеек. Также дата примерно в 05 часов 52 минуты его банковской картой ПАО «ВТБ» № оплатили покупку на сумму 700 рублей 00 копеек, после чего в 05 часов 53 минуты его банковской картой ПАО «ВТБ» № оплатили покупку на сумму 550 рублей 00 копеек. дата в 06 часов 02 минуты его банковской картой ПАО «ВТБ» № оплатили покупку на сумму 810 рублей 00 копеек. После чего в 06 часов 04 минуты его банковской картой ПАО «ВТБ» № оплатили покупку на сумму 644 рубля 00 копеек. Далее дата в 06 часов 12 минут его банковской картой ПАО «ВТБ» № оплатили покупку на сумму 783 рубля 00 копеек. Также дата с 06 часов 21 минуту его банковской картой ПАО «ВТБ» № оплатили покупку на сумму 500 рублей 00 копеек, в 06 часов 21 минуты его банковской картой ПАО «ВТБ» № оплатили покупку на сумму 500 рублей 00 копеек, в 06 часов 21 минуты его банковской картой ПАО «ВТБ» № оплатили покупку на сумму 776 рублей 00 копеек, в 06 часов 26 минуты его банковской картой ПАО «ВТБ» № оплатили покупку на сумму 500 рублей 00 копеек, в 06 часов 26 минуты его банковской картой ПАО «ВТБ» № оплатили покупку на сумму 500 рублей 00 копеек, в 06 часов 26 минуты его банковской картой ПАО «ВТБ» № оплатили покупку на сумму 594 рубля 00 копеек, в 06 часов 33 минуты его банковской картой ПАО «ВТБ» № оплатили покупку на сумму 500 рублей 00 копеек, в 06 часов 33 минуты его банковской картой ПАО «ВТБ» № оплатили покупку на сумму 581 рубль 00 копеек, в 06 часов 35 минуты его банковской картой ПАО «ВТБ» № оплатили покупку на сумму 500 рублей 00 копеек, в 06 часов 35 минуты его банковской картой ПАО «ВТБ» № оплатили покупку на сумму 845 рублей 00 копеек. Всего в период времени с 05 часов 48 минут по 06 часов 35 минут с банковского счета № принадлежащей ему банковской карты ПАО «ВТБ» № были похищены денежные средства на общую сумму 10002 рубля 00 копеек. Данные покупки он не совершал. Свою указанную выше банковскую карту он в пользование никому не передавал. Кто мог совершить хищение денежных средств с банковского счета его банковской карты ПАО «ВТБ» №, ему неизвестно. Узнав о произошедшем, он решил обратиться в полицию. Ранее в заявлении он указывал сумму 10000 рублей, в объяснении он указывал сумму 10004 рубля, но позже, пересчитав еще раз, он увидел, что ошибся, и всего с банковского счета № принадлежащей ему банковской карты ПАО «ВТБ» № было похищено 10002 рубля 00 копеек. Также после обнаружения списаний с банковского счета принадлежащей ему банковской карты ПАО «ВТБ» № он позвонил в службу клиентского сервиса по телефону горячей линии банка ПАО «ВТБ» и сообщил сотрудникам об утере банковской карты ПАО «ВТБ» №, после чего по его просьбе указанная банковская карта была заблокирована. дата примерно в 21 час 40 минут он находился в сквере вблизи его домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>А корпус 9, где прогуливал собаку, позже они гуляли по маршруту от 

<

адрес> до ул. 50 лет ВЛКСМ 

<

адрес>, также проходили по участку местности по ул. 50 лет ВЛКСМ вблизи 

<

адрес>А, рядом с заведением «Малина Бар», откуда впоследствии вернулся домой и не проверил наличие банковской карты в кармане. По пути следования магазины и другие заведения он не посещал, указанной банковской картой не пользовался, но, возможно, та могла выпасть из кармана шорт, когда он доставал из него свой мобильный телефон. На момент до хищения денежных средств со счета его банковской карты ПАО «ВТБ» № на балансе банковского счета находилось 112 000 рублей, на момент блокировки им карты на балансе осталось 101998 рублей. Причиненный ему ущерб на сумму 10002 рубля 00 копеек для него значительным не является. 

Вина подсудимого подтверждается протоколами следственных действий:

- протоколом выемки от дата, согласно которому у потерпевшего Потерпевший №1 изъяты скриншоты чеков по операциям от дата в количестве 18 штук;

- протоколом осмотра места происшествия от дата, произведенный с участием ФИО1, согласно которому осмотрен участок местности около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес>А, на котором ФИО1 нашел банковскую карту, с которой в дальнейшем производил оплату товаров в различных магазинах;

- протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому осмотрено помещение продуктового магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 указал на терминал, через который производил оплату похищенной им банковской картой ПАО «ВТБ»;

- протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому осмотрено помещение продуктового магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 указал на терминал, через который производил оплату похищенной им банковской картой ПАО «ВТБ»;

- протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому осмотрено помещение продуктового магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес> В, в ходе которого ФИО1 указал на терминал, через который производил оплату похищенной им банковской картой ПАО «ВТБ»;

- протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому осмотрено помещение продуктового магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 указал на терминал, через который производил оплату похищенной им банковской картой ПАО «ВТБ», а также указал место, куда выкинул ранее найденную им банковскую карту. В ходе осмотра места происшествия изъят CD-RW диск с видеозаписью, на которой ФИО1 осуществлял оплату товаров;

- протоколом осмотра предметов от дата, произведенного с участием ФИО1, согласно которому осмотрены скриншоты чеков по операциям от дата ПАО «ВТБ» по платежному счету № в количестве 18 штук, содержащиеся на двух листах формата А4. При анализе информации, содержащейся в чеке ПАО «ВТБ», установлено, что оплата осуществлялась дата в 05 часов 48 минут с банковской карты с номером 2200 24** **** 6221 со счетом списания *7180 за товары и услуги в торговой точке Универсам, сумма операции 320 рублей 00 копеек. При анализе информации, содержащейся в чеке ПАО «ВТБ», установлено, что оплата осуществлялась дата в 05 часов 49 минут с банковской карты с номером 2200 24** **** 6221 со счетом списания *7180 за товары и услуги в торговой точке Универсам, сумма операции 344 рублей 00 копеек. При анализе информации, содержащейся в чеке ПАО «ВТБ» установлено, что оплата осуществлялась дата в 05 часов 50 минут с банковской карты с номером 2200 24** **** 6221 со счетом списания *7180 за товары и услуги в торговой точке Универсам, сумма операции 55 рублей 00 копеек. При анализе информации, содержащейся в чеке ПАО «ВТБ», установлено, что оплата осуществлялась дата в 05 часов 52 минуты с банковской карты с номером 2200 24** **** 6221 со счетом списания *7180 за товары и услуги в торговой точке Продукты, сумма операции 700 рублей 00 копеек. При анализе информации, содержащейся в чеке ПАО «ВТБ», установлено, что оплата осуществлялась дата в 05 часов 53 минуты с банковской карты с номером 2200 24** **** 6221 со счетом списания *7180 за товары и услуги в торговой точке Продукты, сумма операции 550 рублей 00 копеек. При анализе информации, содержащейся в чеке ПАО «ВТБ», установлено, что оплата осуществлялась дата в 06 часов 02 минуты с банковской карты с номером 2200 24** **** 6221 со счетом списания *7180 за товары и услуги в торговой точке Фессалия, сумма операции 810 рублей 00 копеек. При анализе информации, содержащейся в чеке ПАО «ВТБ», установлено, что оплата осуществлялась дата в 06 часов 04 минуты с банковской карты с номером 2200 24** **** 6221 со счетом списания *7180 за товары и услуги в торговой точке Фессалия, сумма операции 644 рублей 00 копеек. При анализе информации, содержащейся в чеке ПАО «ВТБ», установлено, что оплата осуществлялась дата в 06 часов 12 минут с банковской карты с номером 2200 24** **** 6221 со счетом списания *7180 за товары и услуги в торговой точке Фессалия, сумма операции 783 рубля 00 копеек. При анализе информации, содержащейся в чеке ПАО «ВТБ», установлено, что оплата осуществлялась дата в 06 часов 21 минуту с банковской карты с номером 2200 24** **** 6221 со счетом списания *7180 за товары и услуги в торговой точке Продукты, сумма операции 500 рублей 00 копеек. При анализе информации, содержащейся в чеке ПАО «ВТБ», установлено, что оплата осуществлялась дата в 06 часов 21 минуту с банковской карты с номером 2200 24** **** 6221 со счетом списания *7180 за товары и услуги в торговой точке Продукты, сумма операции 500 рублей 00 копеек. При анализе информации, содержащейся в чеке ПАО «ВТБ», установлено, что оплата осуществлялась дата в 06 часов 21 минуту с банковской карты с номером 2200 24** **** 6221 со счетом списания *7180 за товары и услуги в торговой точке Продукты, сумма операции 776 рублей 00 копеек. При анализе информации, содержащейся в чеке ПАО «ВТБ», установлено, что оплата осуществлялась дата в 06 часов 21 минуту с банковской карты с номером 2200 24** **** 6221 со счетом списания *7180 за товары и услуги в торговой точке Продукты, сумма операции 500 рублей 00 копеек. При анализе информации, содержащейся в чеке ПАО «ВТБ», установлено, что оплата осуществлялась дата в 06 часов 21 минуту с банковской карты с номером 2200 24** **** 6221 со счетом списания *7180 за товары и услуги в торговой точке Продукты, сумма операции 500 рублей 00 копеек. При анализе информации, содержащейся в чеке ПАО «ВТБ» установлено, что оплата осуществлялась дата в 06 часов 21 минуту с банковской карты с номером 2200 24** **** 6221 со счетом списания *7180 за товары и услуги в торговой точке Продукты, сумма операции 594 рубля 00 копеек. При анализе информации, содержащейся в чеке ПАО «ВТБ», установлено, что оплата осуществлялась дата в 06 часов 21 минуту с банковской карты с номером 2200 24** **** 6221 со счетом списания *7180 за товары и услуги в торговой точке Продукты, сумма операции 500 рублей 00 копеек. При анализе информации, содержащейся в чеке ПАО «ВТБ», установлено, что оплата осуществлялась дата в 06 часов 21 минуту с банковской карты с номером 2200 24** **** 6221 со счетом списания *7180 за товары и услуги в торговой точке Продукты, сумма операции 581 рубль 00 копеек. При анализе информации, содержащейся в чеке ПАО «ВТБ», установлено, что оплата осуществлялась дата в 06 часов 21 минуту с банковской карты с номером 2200 24** **** 6221 со счетом списания *7180 за товары и услуги в торговой точке Продукты, сумма операции 500 рублей 00 копеек. При анализе информации, содержащейся в чеке ПАО «ВТБ», установлено, что оплата осуществлялась дата в 06 часов 21 минуту с банковской карты с номером 2200 24** **** 6221 со счетом списания *7180 за товары и услуги в торговой точке Продукты, сумма операции 845 рублей 00 копеек. На обратной стороне листа указаны реквизиты банковского счета №, открытого в филиале № 2351 ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, банковской карты ПАО «ВТБ» №, выпущенной на имя Потерпевший №1 от дата;

- протоколом осмотра предметов от дата, произведенный с участием ФИО1, согласно которому осмотрен CD-RW диск с фрагментом видеозаписи за дата, на которой запечатлен подозреваемый ФИО1 в момент оплаты покупок, за которые расплачивается банковской картой ПАО «ВТБ» №, выпущенной на имя Потерпевший №1

Вину подсудимого подтверждает протокол явки с повинной ФИО1, согласно которому он признается в хищении денежных средств со счета банковской карты дата. 

Доказательства стороны обвинения, изложенные выше, суд считает достоверными, признает их относимыми и допустимыми, поскольку они получены в установленном уголовно-процессуальном законом порядке, надлежащими лицами, ввиду чего суд кладет их в основу приговора, поскольку они соответствуют требованиям статьи 88 УПК РФ, являются в совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО1

Оценивая в совокупности изложенные выше доказательства по делу, с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а также с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела и взаимной связи друг с другом, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний.

Вместе с тем, представленное стороной обвинения заявление потерпевшего не может быть положено в основу обвинительного приговора, поскольку не является доказательством в силу ст.ст. 73, 74 УПК РФ, а является основанием для проведения проверки в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ.

При квалификации действий подсудимого суд учитывает, что хищение денежных средств путем оплаты товаров с использованием чужой банковской карты подлежит квалификации как кража, совершенная с банковского счета. 

Проанализировав исследованные в ходе судебного следствия доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

В соответствии со ст. 15 УК РФ, подсудимый ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории тяжких.

Суд принимает во внимание все данные о личности подсудимого ФИО1, который на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает явку с повинной и активное способствование расследованию и раскрытию преступлений, которое выразилось в даче последовательных признательных показаний об обстоятельствах совершенных преступлений, в том числе, в ходе осмотра предметов (документов), в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено.

При назначении вида и размера наказания подсудимому в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Учитывая изложенные обстоятельства в их совокупности, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о личности подсудимого, руководствуясь принципом справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, которое, по мнению суда, будет максимально способствовать целям и задачам уголовного наказания, целям восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения осужденным новых преступлений.

Вместе с тем, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, его возраст, состояние здоровья, семейное пложение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд находит, что не исчерпаны все меры уголовно-правового воздействия на перевоспитание ФИО1 и не утрачена возможность его исправления в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, в связи с чем назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы на основании ст. 73 УК РФ постановляет считать условным.

При назначении ФИО1 наказания суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Рассмотрев вопрос о назначении ФИО1 дополнительных видов наказаний в виде штрафа или ограничения свободы, суд полагает возможным назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом данных о личности и фактических обстоятельств дела судом не усматривается.

Оснований для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами не усматривается.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности не имеется.

Избранная в отношении ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденных.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по 

<

адрес> (Управление МВД России по 

<

адрес>); ИНН 

<

***> КПП 263501001; лицевой счет 04211W09500; отделение Ставрополь Банка России//УФК по 

<

адрес>; БИК 040702001; ОКТМО - 07701000; счет банка 40№, счет получателя 03№.

Вещественные доказательства по делу:

- компакт диск с фрагментом видеозаписи с камер видеонаблюдения, скриншоты чеков по операциям ПАО «ВТБ», хранящиеся при материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае апелляционного обжалования осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и иметь защитника.

Судья А.А. Каплаухов